
  

 

 

 

       
 
 

ORDINANZA N. 04/2023 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI OBBLIGHI, DIVIETI E LIMITAZIONI ALLA 

CIRCOLAZIONE VEICOLARE NELLE VIE E E NELLE STRADE  DEL CONCENTRICO 

COMUNALE PER ESECUZIONE DI SCAVI E OPERE CIVILI PER POSA 

INFRASTRUTTURE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DELLA FIBRA OTTICA – 

DAL GIORNO 27 MARZO 2023 FINO AL TERMINE DEI LAVORI. 

 

               I L  S I N D A C O 

 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 53 in data 04/09/2021, n. 44 in data 21/05/2022 e n. 49 

in data 18/06/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali veniva autorizzata la Società 

Open Fiber S.p.A., con sede in Milano, Viale Certosa 2, ad eseguire lavori di posa infrastrutture per la 

realizzazione della fibra ottica, su vie e strade ubicate nel concentrico comunale; 

 

Vista la comunicazione di inizio lavori pervenuta in data 16/09/2022, prot. n. 2866, presentata dalla 

Società Open Fiber S.p.A., nella quale veniva individuata come esecutrice dei lavori in oggetto l’Impresa 

Elecnor Servicios y Proyectos S.A., con sede in San Pietro Mosezzo (NO), Via Giuseppe Verdi 6; 

 

Vista la comunicazione pervenuta in data 17/03/2023, prot. n. 834, presentata dall’Impresa Elecnor, nella 

quale veniva richiesta l’emissione di ordinanza sindacale istitutiva del senso unico alternato nelle aree di 

circolazione interessate dall’esecuzione dei lavori; 

 

Ritenuto di dover regolamentare la circolazione veicolare al fine di consentire l’esecuzione dei lavori in 

questione; 

 

Dato atto peraltro che la richiesta suddetta comprendeva anche strade provinciali, per le quali non è  

ancora pervenuto il necessario nulla-osta della Provincia di Alessandria; 

 

Ritenuta comunque la necessità di adottare in ogni caso i provvedimenti di limitazione della circolazione 

veicolare relativamente alle vie e strade di esclusiva competenza comunale, per consentire l’inizio dei 

lavori, rimandando a successivo provvedimento le disposizioni di limitazione relative alle strade 

provinciali ubicate nel territorio comunale; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285;  

Visto il D.P.R.  16/12/1992 n. 495;  

Visto lo Statuto del Comune di Giarole;  

 

O R D I N A 

 

L’istituzione del senso unico alternato, dal giorno 27 marzo 2023 fino al termine dei lavori in oggetto, 

dalle ore 7,30 alle ore 17,30, per i motivi sopracitati, nelle seguenti aree di circolazione: 

 

 

 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail: info@comune.giarole.al.it 

protocollo@pec.comune.giarole.al.it 
                               Sito internet: www.comune.giarole.al.it 

 

 

 



Via San Benedetto – Via Mazzini – Via Lanza – Via Molino Gandini – Vicolo Rattazzi – Via Marconi – 

Viale Luciano Nebbia – Via Stazione. 

 

Il senso unico alternato verrà attuato nelle singole aree di circolazione, durante il periodo di tempo 

indicato in oggetto, esclusivamente nei giorni in cui le stesse saranno coinvolte nell’esecuzione dei 

lavori. 

 

                                                                     D I S P O N E 

 

Che l’impresa Elecnor, incaricata dell’esecuzione dei lavori, provveda ad installare tutta la segnaletica 

stradale, funzionale alla realizzazione delle opere in oggetto, con le modalità imposte dal D.Lgs. 30 

aprile 1992, n. 285 e dal D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, con particolare riferimento alle barriere, al 

segnalamento degli uomini al lavoro, al segnalamento del cantiere e delle macchine operatrici, alla 

sicurezza dei pedoni, alla copertura di eventuale segnaletica stradale preesistente e in contrasto con la 

nuova segnaletica temporanea, e provveda altresì con proprio personale, ovvero con impianti semaforici, 

a regolare la circolazione veicolare durante l’esecuzione dei lavori. 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso nel termine di giorni 60 dalla scadenza della 

pubblicazione a S.E. il Prefetto della Provincia di Alessandria, o, in via giurisdizionale, al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte. 

 

Copia della presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far osservare la presente ordinanza. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 24/03/2023                                                                                                     

 

    IL SINDACO 

                                                                                                                 F.to  PAVESE GIUSEPPE 

 


